
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 
 
 

 

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

1/2 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 2/19.01.2021 

 
În conformitate cu: 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

Codul Studiilor Universitare de Doctorat aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 681/2011, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Regulamentul instituțional privind organizarea și funcționarea studiilor universitare de doctorat în 

școlile doctorale din Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați; 

HG nr. 5229/17.08.2020 privind aprobarea metodologiilor referitoare la acordarea atestatului de 

abilitare, acordarea titlului de doctor, precum și la soluționarea sesizărilor cu privire la nerespectarea 

standardelor de calitate sau de eticăprofesională, inclusiv cu privire la existența plagiatului, în  cadrul 

unei teze de doctorat; 

Metodologia privind recunoașterea în Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați a diplomei de doctor 

și a titlului de doctor în științe sau într-un domeniu professional, obținute în străinătate, aprobată în 

ședința de senat din data de 29.11.2018 (Anexa 2 la Hotărârea Senatului nr. 142/29.11.2018); 

Decizia Rectorului Universității nr. 1760/30.07.2020 privind numirea Directorului CSUD;  

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, în data de 19 ianuarie 2021, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, recunoașterea în Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați a diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe obținute de dl BRANISTE S. 

Gheorghe la Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport din Republica Moldova, 

domeniul Științe pedagogice. 

Art. 2. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, recunoașterea în Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați a diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe obținute de dna CRISTEA V. 

Florentina la Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport din Republica Moldova, 

domeniul Știința sportului și educației fizice, 

Art. 3. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, recunoașterea în Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați a diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe obținute de dl MANOLACHI  V. 

Victor la Universitatea de Stat de Educație Fizică și Sport din Republica Moldova, domeniul Științe 

pedagogice. 



  
ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 
UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  

 

Str. Domnească nr.47, cod postal 800008, Galați, România, tel: +40 336 130 109, fax: +40 236 461 353, e-mail: rectorat@ugal.ro, web: www.ugal.ro 

Operator înscris sub nr. 36338 în registrul de evidență a prelucrărilor de date cu caracter personal. 

2/2 

Art. 4. Se aprobă, cu unanimitatea voturilor exprimate, recunoașterea în Universitatea „Dunărea de 

Jos” din Galați a diplomei de doctor și a titlului de doctor în științe obținute de dl NASTAS N. Andrei 

la  Institutul de Cercetări Juridice și Politice al Academiei de Științe a Moldovei, domeniul Drept. 

Art. 5. Se avizează, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe socio-umane, cu unanimitatea 

voturilor exprimate, afilierea dnei prof. dr. habil. POPESCU Floriana, conducător de doctorat în 

domeniul Filologie, la IOSUD – UDJG, Școala doctorală de Științe socio-umane. 

Propunerea se transmite Senatului Universității pentru aprobare. 

Art. 6. Se aprobă, la propunerea Consiliului Școlii doctorale de Științe biomedicale și a Consiliului Școlii 

doctorale de Științe socio-umane, cu unanimitatea voturilor exprimate, exmatricularea de la studii universitare de 

doctorat a următorilor studenți-doctoranzi: 

 Școala doctorală de Științe biomedicale, Domeniul Medicină, conducător de doctorat prof. dr. 

Alina-Mihaela CĂLIN: 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. FECIORU L. ALINA 01.10.2019 Cerere retragere studii doctorale 

 

 Școala doctorală de Științe socio-umane, Domeniul Istorie, conducător de doctorat prof. dr. 

Nicolae-Cristian APETREI 

Nr. 

crt. 

NUME, Inițiala tatălui, Prenume 

(NUME după căsătorie) 

Data 

înmatriculării 

Motivația exmatriculării 

1. SAVA I. NECULAI 01.10.2014 Expirarea perioadei de grație de 24 luni la 

30.09.2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 

 


